En atención a lo anterior, de un total de treinta y una (31) 

comunicaciones internas remitidas a las dependencias del Ministerio 

de Educación Nacional – MEN, se recibió respuesta mediante el 

diligenciamiento de veinte (20) formatos, los cuales consolidaron un 

total de ciento treinta y ocho (138) registros correspondientes a 

espacios de SharePoint. Esta información constituyó la base 

documental y técnica para el análisis posterior de la gestión de la 

información almacenada en dicha plataforma. 

6.4 Análisis y consolidación de 
información

[...]

– OTSI y por las dependencias del Ministerio de Educación Nacional – 

MEN, se evidenciaron diferencias y coincidencias relevantes que 

permitieron depurar el universo de análisis de los Sistemas de 

Información institucionales. 

En primer lugar, la OTSI reportó un total de ciento cuarenta y cinco 

(145) Sistemas de Información – SI. Al realizar el cruce con la 

información reportada por las dependencias, se identificó que ochenta 

y cinco (85) de estos sistemas coinciden plenamente entre ambas 

fuentes. Los sesenta (60) sistemas restantes reportados por la OTSI

[...]

soportar procesos misionales, estratégicos y de apoyo, y alberga un 

volumen significativo de documentos electrónicos, tanto en versiones 

preliminares como finales. 

De acuerdo con el reporte suministrado por la Oficina de Tecnologías 

y Sistemas de Información – OTSI, se encuentran asignados un total 

de doscientos trece (213) sitios en la plataforma SharePoint. Por su 

parte, como resultado del ejercicio de recolección de información 

realizado directamente con las dependencias, estas reportaron ciento 

treinta y ocho (138) sitios en uso. No obstante, al efectuar el cruce de 

la información recibida entre ambas fuentes, se evidenció que no 

existe coincidencia entre los espacios de SharePoint identificados por 

la OTSI y aquellos reportados por las dependencias. 

Esta situación pone de manifiesto una desarticulación en la